
発行日 202２年７月
発 行 いむら伸幸連絡所
岡崎市真福寺町深山1-10
℡0564-27-3482

岡崎市政レポート Ｎｏ．４０

盛夏の候、皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は議員活動に対しご理解と

ご支援をいただいておりますことに感謝申し上げます。 全国的にも新型コロナウイルス感染症の新規陽性者数

も減少傾向を見せ始めてまいりましたが、全面的な制限の解除にはまだまだ時間を要するようです。今しばらく

各自で感染対策の継続をお願いいたします。

さて、令和４年６月定例会が令和４年６月３日から６月２２日の期間で開催されましたので、主な内容について
報告させていただきます。

今後も、皆様方のより身近な存在として、ご意見・ご相談をいただき、より暮らしやすい町、住みやすい町の実
現にむけ邁進してまいります。引き続きご支援・ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます

令和４年度補正予算

【主な補正内容】

〇新型コロナウイルスワクチン接種事業費：

4億1,152万円

〇デジタルアートナイトフェスティバル開催委託料：

1億1,827万円

〇岡崎駅西口自転車等駐車場用地活用事業費：

6,968万円

〇小中学校校舎等特別整備工事請負費：

8,691万円

国の診療報酬の改定に伴い、他の医療
機関等の紹介状なしに市民病院を初診
又は再診される場合に定額負担いただ
いていた加算料が変更となります。

市民病院の初診料が変わります！

皆様の声をお聞かせください

区分 改正後 改正前

非紹介患者初診加算料 7，700円 5，500円

再診患者加算料 3，300円 2，750円

※特別会計、企業会計の補正はなし

自分の病気のことを把握してくれているかかりつけ医
がいることは、日頃の健康管理の上でも安心につな
がります。

日常的な医療はかかりつけ医を受診し、
大きな病気にかかったら市民病院を紹介
していただくようお願いいたします。

（令和４年１０月１日より施行・適用）



西部学校給食センターの整備が始まります！

（仮称）岡崎市西部学校給食センターの整備等を請け負う相手方が決定し、今後、施設整備に係る
調査、設計、施工などが順次進められていきます。
【完成時期】令和６年６月末を予定 【供用開始時期】令和６年８月下旬を予定
【契約の相手方】岡崎市西部給食サポート株式会社 【提供食数】約８，０００食/日
【西部学校給食センターの特色】
・３本献立の実施：調理時間短縮など効率化が図られます
・防災機能の設置：水害を想定した退避場所としての機能を整備

①屋上への外階段の設置
②非常用発電機による７２時間の電気供給
③災害用備蓄倉庫の設置及び炊き出しへの対応

・食物アレルギー対応食の提供：
東部および北部学校給食センター同様、卵、乳の除去食を提供。最終的には
原材料７品目の内、小麦を除く６品目の除去まで対応予定

・手作り給食の実施：加工食品（ハンバーグや春巻きなど）を調理し提供していた献立を手作り
給食の献立にすることで、食材に地場産物を取り入れることが可能となり、
地産地消の取組など、児童生徒の食への関心を高めることが可能

新型コロナウイルス感染症拡大やウクライナ危機の勃発な

どにより、原油を始め食材料や日用品の値上げが相次ぎ、今後

は更に電気やガスの値上げも考えられます。

トピックス
『学校給食の円滑な実施を求める要望書』を提出!

高騰する食材料費などは、本市の学校給食の運営にも多大な

影響を及ぼすことが想定されることから、岡崎市に対し国の『新型

コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金』を活用し、

保護者負担を増やすことなく学校給食を提供していただくよう、

岡崎市議会の４会派連名で要望書を提出させていただきました。

犬・猫のマイクロチップ装着が義務化されました！
令和４年6月よりペットショップやブリーダーなどで販売される犬や猫について、

マイクロチップの装着が義務化されました。

マイクロチップを装着することで、ペットが災害など不測の事態に遭遇し行方不明

や迷子になっても飼い主の手元に戻る可能性が高まります。

また、飼育放棄の防止にもつながるものです。

知人や動物保護団体などから犬や猫を譲り受けた場合、すでに飼っている犬

や猫については、マイクロチップの装着は必須ではなく、「努力義務」となりま

すが、万が一の時も考えて、装着を検討していただけたらと思います。


